**VERS. 6. Dixit enim in corde suo: Non movebor.** *Putat felicitatem suam diu esse permansuram. Moveri enim hic, intellige pro mutari, a priori nimirum potentia atque a propriis viribus.*

**A generatione in generationem sine malo.** *Subintellige verbum ero, vel pertransibo: cogitavit enim peccator ille et credidit, se a generatione in generationem, hoc est per totam vitam, futurum absque afflictione aliqua. Generationem enim hic posuit pro vita: quasi dicat, ab ejus vita ad eam quæ erit post ejus mortem.*

**VERS. 7. Cujus maledictione os ejus plenum, et amaritudine et dolo.** *Verba illa Os ejus, more Hebraici idiomatis posita sunt, quemadmodum multis in locis reperitur. Solent enim Hebræi pronomina articulis conjungere; cujusmodi et illud est: Beatus cujus Deus Jacob adjutor ejus<sup>98</sup>. Item illud: Beatus vir cui est auxilium ei abs te<sup>99</sup>. Est autem maledictione plenum os, cum omnibus maledicat: et amaritudine, cum iracunde ad omnes loquatur. Dolo etiam plenum dicitur, cum non ex corde sermonem proferat, sed alia dicat, et alia in secreto animi habeat.*

**Sub lingua ejus labor et dolor.** *Ea, inquit, loquitur, quæ laborem et dolorem iis pariunt, quibus insidias tendit: vel quia in ejus doctrina labor est et dolor, quorum erunt participes qui et obtemperant, dum nullam in ejus doctrina requiem inveniunt; vel in labore et dolore erat lingua ejus, laboris nimirum et doloris verba adversus eos proferens quos impugnabat. Hujusmodi autem loquendi modo loquacitatem illius ac maledicentiam indicavit.*

**VERS. 8. Sedet in insidiis cum divitiibus.** *Per insidias occultum insidiarum locum intelligit, unde insidiatores latenter solent impetum facere. Connumerat autem Propheta hic, multiplicia pravorum hominum vitia, dolos videlicet, insidias, rapinas,*

<sup>98</sup> Psal. CXLV, 5. <sup>99</sup> Psal. LXXIII, 6.

cædes, atque alia hujusmodi. Abscondet enim, A inquit, se in insidiis, simul cum iis, qui vitiiis ditiores sunt; hoc est qui præclariores et celebriores sunt in delictis: quos veluti eadem secum sentientes socios sibi habebit. Deinde insidias decedans, insidiarum etiam causam addit:

*In occultis ut interficiat innocentem.* Ut morti, inquit, sine causa eum tradat, qui nulla eum affecit injuria. Hanc enim particulam τοῦ, quæ causam significat, adhibere veteres consueverunt.

**VERS. 9.** *Oculi ejus in pauperem respiciunt.* Assiduam ac perpetuam hujus insidiatoris attentionem narrat: qui cum pertranseuntem aliquem viderit summa animi sollicitudine considerat, quomodo eum comprehendat.

*Insidiatur in abscondito quasi leo in spelunca sua.* Tandem repetit sententiam, vario quodammodo, propalans, et in publicum traducens eorum scelerata actu ac malitia undecunque plena: ferasque quodammodo illos fieri demonstrat. Nam quem-admodum leo, ex propria caverna aut latebra infirmioribus animalibus insidiatur, quæ nihil timentia secum pertranseunt: ita etiam iste fecit occultis usus latebrarum insidiis.

*Insidiatur ut rapiat pauperem, ut rapiat pauperem dum attrahit eum.* Cum leoni eum ob insidias, et cædium cupiditatem comparaverit, perstat adhuc in comparatione, docens congruere ei leonis opera. Irruit, inquit, ut leo, ut prædam rapiat, ut ad latebras trahat. Neque enim insidiatur ut feram aliquam perniciosam aut inimicam capiat, sed ut pauperem, pauperem inquam, et bonis et viribus humanis. Et dum attrahere eum dicit, magis declarat rapinæ modum. Repetitione vero illa, ut rapiat, summam hujus hominis impietatem denotat. Vel ideo fortassis sermonem ingeminavit, ut exaggeratione quadam Deum magis excitaret ad vindictam.

**VERS. 10.** *In laqueo suo humiliabit eum.* Hoc est, dolo et calliditate sua ei dominabitur: vel occisum in terram projiciet. Humilis enim est qui humi prostratus jacet.

*Inclinabitur, et cadet cum dominatus fuerit pauperum.* Ubi potens iste pauperum dominatus fuerit, tunc et ipse humiliatus inclinabitur, et peribit. Nam qui cadunt prius inclinantur. Hæc autem omnia fiunt, ut et immedicabile ejus vitium pateat, et Dei pariter longanimitas, et pauperum oppresorum patientia, et eorundem demum vindicta.

**VERS. 11.** *Dixit enim in corde suo: Oblitus est Deus, avertit faciem suam ne videat in finem.* Is cuij permissum esse diximus animæ suæ concupiscentias explere in valde absurdas decidit opiniones: dum intra seipsum reputat quod Deus propriæ providentiæ oblitus sit, qua mundum gubernat, quod

υρος, καὶ τὰ τοιαῦτα. Ἐγκατακρύπτεται, φησί, τῇ ἐνέδρῳ μετὰ τῶν πλουσίων, τὴν κακίαν τῶν ἐπιφανεστέρων αὐτῶ· τοῦτους γὰρ ὡς ὁμοίως ἔχοντας προσεταιρίζεται· εἶτα σαφηνίζων τὴν ἐνεδραν, ἅμα δὲ καὶ τὴν αἰτίαν αὐτῆς προστίθει, ἐπήγαγεν·

*Ἐν ἀποκρύφῳ τοῦ ἀποκτείνειν ἀθῶον.* Ὅστε θανατῶσαι ἄνθρωπον ἀναίτιον, μηδὲν ἀδικήσαντα. Τὸ τοῦ γὰρ αἰτιολογικὸν πολλὰκις παραλαμβάνει τῶν παλαιῶν ἢ διάλεκτος.

*Οἱ ὀφθαλμοὶ αὐτοῦ εἰς τὸν πένθητα ἀποβλέπουσι.* Τὴν ἔμμονον αὐτοῦ κατασκοπὴν ἐνταῦθα διηγεῖται, βλέποντος ἀπενῶς, πότε παριόντα τοῦτεν εὐκαίρως συλλήφεται.

**B** *Ἐνεδρεύει ἐν ἀποκρύφῳ ὡς λέων ἐν τῇ μάνδρῳ αὐτοῦ.* Τὸ αὐτὸ καὶ νῦν δηλοῖ, τὴν πανουργίαν ἐκείνου ποικίλην ἐκπομπῶν, καὶ θηρίον αὐτὸν ἀντικρυς γεγεννημένον δείκνυσιν. Ὅσπερ ὁ λέων τῶ οὐκείῳ φωλεῷ ἐγκρυπτόμενος· τοῦτο γὰρ ἡ μάνδρα βούλεται· τοῖς ἀσθενεστέροις ζώοις ἐπιβουλεύει, παρερχομένοις ἀπονήρως· οὕτω καὶ οὗτος ποιεῖ, τῷ ἀποκρύφῳ τόπῳ φωλεῷ χρώμενος.